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Бо рушди кайхрнии технологияи иттилоотй дигаргунихр дар 

хабаррасонй пайдо гардиданд. Бо пайдоиши Интернет бахусус 

дигаргунихри диддй дар фаъолияти воситахри электронии ахбори омма 

ба миён омаданд. Дар байни восита^ои ахбори омма барои сокинони 

Чумхурии Тодикистон телевизион дастрастарин воситаи иттилоот ба 

шумор меравад. Имруз хонадонеро дарёфт намудан душвор аст, ки 

барномахри телевизиониро тамошо намекарда бошад. Шабакаи 

телевизионй ба яке аз сарчашмахри асосии иттилоърасонй дар Чумхурии 

Тодикистон ба х,исоб меравад. Баъди сохрбистикролии Чумхурии 

Тодикистон сафи шабакахри телевизионхри ватанй зиёд гардиданд. 

Баробари телевизионхри ватанй имкони тамошои шабакахри 

телевизионии мамлакатхри хоридй ба миён омаданд. Бо ин сабаб 

кормандони шабакахри телевизионии ватанй ба сифати барномасозии 

хеш бештар ахдмият медодагй шуданд. Зеро бинанда имкони интихоби 

барномахри касбиро ба даст овард. Дар ин дараён барномахри 

иттилоотй, ки аз навигарихри мухрми думхурй ва дахрн бо истифода аз 

жанрхри хабарй, махсусан жанри репортаж тахря мегарданд, зиёдтар 

дикрати бинандагонро ба худ далб менамоянд. Аммо дар барно- махри 

иттилоотии телевизионхри Чумхурии Тодикистон истифодаи жан- ри 

репортаж ангуштшумор ба назар мерасад. Дар ин вазъ ба пажух,иш 

кашидани мавзуи мавдеи жанри репортаж дар телевизионхри 

Тодикистон тарикр рисолаи диссертатсионй аз тарафи диссертант
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Мулоева Нишона Сангмадовна хеле саривакдй ва мух,им ба х,исоб 

меравад.

Тахдикрти диссертатсионии Мулоева Нишона Сангмадовна ба 

мавзуи мавкри жанри репортаж дар барномахри иттилоотии телевизион 

дар мисоли телевизионхри “Тодикистон” ва “Чдхрннамо” (солхри 2010- 

2022) бахшида шудааст. Навгонии ин мавзуъ дар он зох,ир мегардад, ки 

ин мавзуъ дар Ч,умх,урии Тодикистон тарици рисолаи диссертатсионй 

бори аввал тах,к;ик;и илмй карда мешавад. Диссертант Мулоева Н.С. дар 

тах,к;икрти мазкур навгонихри мушаххасро дар раванди пажухрш 

пайгирй намуда, бори аввал мавцеи жанри репортажро дар барномахри 

иттилоотии телевизиони тодик муайян кардааст. Нуктаи дигари 

навгонии тахдик; дар он аст, ки нахустин маротиба нак;ши жанри 

репортажи мустацими телевизионй аз дойи руйдоди мух,им бобати 

рангоранг ва тамошобобу касбиёна тах,ия намудани маводи иттилоотй 

дар барномахри хабарии телевизион тавзех, ёфта, хдмчунин рохдои ба ин 

кор ноил гардидан муайян карда шудааст.

Ахдммият ва арзиши илмию назарии тахдикрти Мулоева Н.С. дар 

мавзуи “Мавк;еи жанри репортаж дар барномахри иттилоотии 

телевизион (дар мисоли шабакахри телевизионии “Тодикистон” ва 

“Цахрннамо” (солхри 2010-2022))” пеш аз х,ама, дар он аст, ки натидахри 

илмии он метавонад ба сифати сарчашма дар тахдиди журналистикаи 

телевизион ба таври васеъ истифода шавад. Хдмзамон хулосахри 

бадастомада ва натидахри тахдид ба сифати маводи илмй ва заминахри 

назариявию методологй дар пажух,иши журналистикаи телевизион ва 

корхри эдодии журналисток аз тарафи тахдидгарони минбаъда ба кор 

бурда шавад.

Цанбаи татбид ва арзишу ахдммияти амалии пажух,иш, пеш аз хдма, 

дар он аст, ки натидахри бадастомада метавонад дар шинохти бештари 

хунари иттилоърасонии журналистони барномахри хабарии телевизион 
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ва муаррифии истифодаи касбиёнаи жанри репортажи телевизионй ба 

сифати сарчашмаи илмй, матни лексияхр дар самти шинохти мавцеи 

жанри репортаж дар журналистикаи телевизион мавриди васеи истифода 

к;арор тирад.

Масъалах,о ва консенсияхри илмии дар рисолаи диссертатсионии 

барои х,имоя пешнихрдшаванда аз нигох,и илмй мух,им ва арзишманд 

мебошанд. Ин нукта дар он дида мешавад, ки диссертант такя ба асархри 

илмии олимони ватаниву хоридии сох,аи воситахри ахбори омма ва тах,- 

лили корхри амалй, яъне репортажхри барномахри иттилоотии “Ахбор”- 

и телевизиони “Тодикистон” ва “Хабар”-и телевизиони “Цахрннамо” ба 

хулосаи дурусти илмй меояд, ки мавдеи жанри асосии rypjbpi жанрхри 

иттилоотй, репортаж дар барномахри иттилоотии телевизиони тодик 

ноустувор, истифодаи он ангуштшумор ва махсусан истифодаи шакли 

мустадими он аз дойи руйдодхри мух,им хеле кам ба мушохдда мерасад. 

Аз ин ру истифодаи касбиёнаи жанри репортаж, махсусан шакли 

мустадими он аз дойи руйдодхри мухрми руз метавонад, боиси баланд 

шудани мавдеи жанри репортаж ва бо ин рангорангу тамошобоб ва 

касбиву мадбули бинандагон гардидани барномахри иттилоотии 

телевизион гардад.

Рисолаи диссертатсионии мазкур аз мудаддима, ду боб, шаш 

зербобхри мантидан мураттабу пайдарпай, хулоса ва руйхати 

сарчашмаву адабиёти истифодашуда иборат аст, ки мундаридаву 

мухдавои он ба талаботи илмии рисолаи диссертатсионй давобгуй 

мебошад.

Дар мудаддима адаммияти мавзуи паж^Ьрпп, дарадаи омузиши он, 

хддаф ва вазифахри тах,дид, сарчашмахр ва навгонихри таддид, арзиши 

назариявию амалй, асосхри методологии пажудиш ва мудимтарин нукта- 

хре, ки барои димоя пешнихрд гардиданд муайян кардашуда, заминахри 
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асосии мавзуъ дар робита ба манбаъдои илмй ва амалй асоснок карда 

шудаанд.
Боби якуми диссертатсия “Репортаж дар низоми жанрдои 

иттилоотй” унвон дошта, аз се фасл иборат мебошад. Дар фасли якуми 

боби якум “Вижагидои жанри репортаж” махсусиятдои хоси жанри 

репортаж мавриди пажудиш дарор гирифтааст. Фасли дуюми боби якум 

“Репортаж ва дисобот (гузориш): умумият ва фард” бобати умумият ва 

фарди байни жанрдои иттилоотии дисоботу репортаж ва галатфадмй дар 

истифодаи мафхуми гузориш ба таддид кашида шудаанд. Дар фасли 

сеюми боби якум “Технологияи иноватсионй ва тадаввули жанри 

репортаж” масъаладои истифодаи технологиядои муосири иттилоотй ва 

вобаста ба он тадаввули жанри репортаж дар барномахри иттилоотии 

телевизионй пажудиш гардидааст.

Боби дуюми рисолаи диссертатсионй низ аз се зербоб иборат буда, 

“Таносуби корбурди жанри репортаж дар барномахри иттилоотии 

телевизионй” ном дорад. Дар фасли якуми боби дуюм “Хусусиятдои 

барномахри иттилоотй ва жанри репортаж дар телевизиони 

“Тодикистон”” махсусиятхри барномахри иттилоотй ва жанри репортаж 

дар телевизиони “Тодикистон” таддид шудааст. Фасли дуюми боби 

дуюм “Мавдеи жанри репортаж дар барномахри иттилоотии 

телевизиони “Чддоннамо”” ба тахдили мавдеи жанри репортаж дар 

барномахри иттилоотии телевизиони “Чддоннамо” бахшида шудааст. 

Дар фасли сеюми боби дуюми диссертатсия “Тахдили таносуби 

истифодаи репортаж дар барномахри иттилоотиии телевизионхри 

“Тодикистон” ва “Цадоннамо”” таносуби истифодаи жанри репортаж 

дар барномахри иттилоотии телевизионхри “Тодикистон” ва 

“Чддоннамо” ба пажудиш кашида шудааст. Диссертант баъди таддиди 

даматарафаи илмй ба хулосае омадаст, ки жанри репортаж дар 

шабакадои телевизионии мавриди таддид хеле кам дар барномадои 
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иттилоотй корбурд туда, ба хусус репортажи мустадим, ки барномаи 

иттилоотиро хеле долиб ва рангоранг менамояд дариб, ки истифода 

бурда нашудааст. Чунин вазъ агар аз як тараф натидаи то чи андоза 

касбият доштани журналистони шабакадои телевизиониро нишон дидад, 

аз тарафи дигар натидаи надду баррасй нагардидани барномадои 

иттилоотй дар доирахри пажудиши илмию амалй мебошад.

Хулоса, диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна дар мавзуи 

“Мавдеи жанри репортаж дар барномахри иттилоотии телевизион (дар 

мисоли шабакахри телевизионии “Тодикистон” ва “Цадоннамо”)” тадди- 

доти илмии ба талабот давобгу буда, автореферат ва мадоладои дар ма- 

даллахри илмии тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Цумхурии Тодикистон ба нашр расида мазмуни 

диссертатсияро пурра ифода карда, давобгу ба талабот дар ихтисоси 

6D050400 - Рузноманигорй (6D050401 - Рузноманигорй) мебошад. Аз ин 

ру, дамчун родбари илмй онро барои баррасй дар зинадои баъдй ва 

димоя тавсия менамоям.
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